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PARLAMENTARNA SKUPŠTINA 
BOSNE I HERCEGOVINE 

1325 
Na osnovu člana IV. 4. a) Ustava Bosne i Hercegovine, 

Parlamentarna skupština Bosne i Hercegovine, na 34. sjednici 
Doma naroda, održanoj 7. decembra 2017. godine, i na 54. 
sjednici Predstavničkog doma, održanoj 14. i 15. decembra 2017. 
godine, usvojila je 

ZAKON 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O AKCIZAMA 

U BOSNI I HERCEGOVINI 

Član 1. 
U Zakonu o akcizama u Bosni i Hercegovini ("Službeni 

glasnik BiH", br. 49/09, 49/14 i 60/14) u članu 2. stav (2) mijenja 
se i glasi: 
"(2) Naplaćeni prihodi od putarine u iznosu 0,25 KM za 

izgradnju autoputeva i izgradnju i rekonstrukciju drugih 
puteva vode se na posebnom podračunu otvorenom kod 
Centralne banke Bosne i Hercegovine, a ti prihodi bit će 
raspodjeljivani u skladu sa Zakonom o uplatama na 
Jedinstveni račun i raspodjeli prihoda.". 

Član 2. 
U članu 4. u stavu (2) u tački f) interpunkcijski znak tačka 

zamjenjuje se interpunkcijskim znakom tačka-zarez i dodaje se 
nova tačka g), koja glasi: 

"g) biogoriva i biotečnosti.". 

Član 3. 
U članu 5. u stavu (1) iza tačke d) interpunkcijski znak 

tačka zamjenjuje se interpunkcijskim znakom tačka-zarez i 
dodaje se nova tačka e), koja glasi: 

"e) tečni naftni plin za pogon motornih vozila.". 

Član 4. 
U članu 12. u stavu (1) iza tačke d) veznik "i" zamjenjuje se 

interpunkcijskim znakom zarez, a iza tačke e) dodaju se riječi: "i 
g)". 

Član 5. 
U članu 17. u stavu (1) u tački e) broj "0,30" zamjenjuje se 

brojem "0,45", a iza tačke e) interpunkcijski znak tačka 
zamjenjuje se interpunkcijskim znakom tačka-zarez i dodaju se 
nove tač. f) i g), koje glase: 

"f) tečni naftni plin za pogon motornih vozila 0,00 KM; 
g) biogoriva i biotečnosti 0,30 KM". 

Član 6. 
U članu 32. u stavu (2) broj "0,30" zamjenjuje se brojem 

"0,45". 
U stavu (4) broj "0,30" zamjenjuje se brojem "0,45". 

Član 7. 
Član 35. mijenja se i glasi: 

"Član 35. 
(Osnovica i iznos) 

(1) Putarina kao vrsta indirektnog poreza plaća se na biogoriva 
i biotečnosti iz člana 4. stav (1) tačka g) ovog zakona i na 
naftne derivate iz člana 5. stav (1) tač. a), b) i e) ovog 
zakona. 

(2) Putarina iz stava (1) ovog člana plaća se u iznosu: 
a) 0,15 KM po litru proizvoda, odnosno kilogramu 

tečnog naftnog plina za puteve i 
b) 0,25 KM po litru proizvoda, odnosno kilogramu 

tečnog naftnog plina za izgradnju autoputeva i za 
izgradnju i rekonstrukciju drugih puteva, od čega se 
0,20 KM odnosi na izgradnju autoputeva, a 0,05 za 
izgradnju i rekonstrukciju drugih puteva." 
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Član 8. 
U članu 41. u stavu (1) tačka j) mijenja se i glasi: 
j) ne plati u propisanom roku akcizu ili putarinu;" 
U tački m) iza broja "45." dodaju se riječi: "i 45a." 

Član 9. 
Poslije člana 45. dodaje se novi član 45a., koji glasi: 

"Član 45a. 
(Popis zaliha i rokovi) 

(1) Poreski obveznici i druga lica koja se bave prometom 
biogoriva i biotečnosti i naftnih derivata dužni su popisati 
zalihe akciznih proizvoda čijim se prometom bave na dan 
početka primjene ovog zakona i popisne liste dostaviti 
Upravi u roku sedam dana. 

(2) Poreski obveznici i druga lica koja se bave prometom 
biogoriva i biotečnosti i naftnih derivata dužni su da na 
zatečene zalihe utvrđene popisnim listama iz stava (1) ovog 
člana izvrše obračun akcize i putarine prema odredbama 
ovog zakona, te da u roku deset dana od dana izvršenog 
popisa iz stava (1) ovog člana uplate na propisane račune 
razliku između obračunate i već uplaćene akcize i/ili razliku 
između obračunate i već uplaćene putarine." 

Član 10. 
Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja u "Službenom glasniku BiH", a primjenjivat će se 
od prvog radnog dana mjeseca koji slijedi nakon njegovog 
stupanja na snagu. 
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Na temelju članka IV.4. a) Ustava Bosne i Hercegovine, 
Parlamentarna skupština Bosne i Hercegovine, na 34. sjednici 
Doma naroda, održanoj 7. prosinca 2017. godine, i na 54. sjednici 
Zastupničkog doma, održanoj 14. i 15. prosinca 2017. godine, 
usvojila je 

ZAKON 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O 
TROŠARINAMA U BOSNI I HERCEGOVINI 

Članak 1. 
U Zakonu o trošarinama u Bosni i Hercegovini ("Službeni 

glasnik BiH", br. 49/09, 49/14 i 60/14) u članku 2. stavak (2) se 
mijenja i glasi: 
"(2) Naplaćeni prihodi od cestarine u iznosu od 0,25 KM za 

izgradnju autocesta i izgradnju i rekonstrukciju drugih cesta 
vode se na posebnom podračunu otvorenom kod Centralne 
banke Bosne i Hercegovine, a ti prihodi bit će 
raspodjeljivani sukladno Zakonu o uplatama na Jedinstveni 
račun i raspodjeli prihoda.". 

Članak 2. 
U članku 4. u stavku (2) u točki f) interpunkcijski znak 

točka zamjenjuje se interpunkcijskim znakom točka-zarez i 
dodaje se nova točka g), koja glasi: 

"g) biogoriva i biotekućine.". 
 
 

Članak 3. 
U članku 5. u stavku (1) iza točke d) interpunkcijski znak 

točka zamjenjuje se interpunkcijskim znakom točka-zarez i 
dodaje se nova točka e), koja glasi: 

"e) tekući naftni plin za pogon motornih vozila.". 

Članak 4. 
U članku 12. u stavku (1) iza točke d) veznik "i" zamjenjuje 

se interpunkcijskim znakom zarez, a iza točke e) dodaju se riječi: 
"i g)". 

Članak 5. 
U članku 17. u stavku (1) u točki e) broj: "0,30" zamjenjuje 

se brojem: "0,45", a iza točke e) interpunkcijski znak točka 
zamjenjuje se interpunkcijskim znakom točka-zarez i dodaju se 
nove toč. f) i g) koje glase: 

"f) tekući naftni plin za pogon motornih vozila 0,00 KM; 
g) biogoriva i biotekućine 0,30 KM". 

Članak 6. 
U članku 32. u stavku (2) broj: "0,30" zamjenjuje se 

brojem: "0,45". 
U stavku (4) broj: "0,30" zamjenjuje se brojem: "0,45". 

Članak 7. 
Članak 35. mijenja se i glasi: 

"Članak 35. 
(Osnovica i iznos) 

(1) Cestarina kao vrsta neizravnog poreza plaća se na biogoriva 
i biotekućine iz članka 4. stavka (1) točke g) ovoga Zakona 
i na naftne derivate iz članka 5. stavka (1) toč. a), b) i e) 
ovoga Zakona. 

(2) Cestarina iz stavka (1) ovog članka plaća se u iznosu: 
a) 0,15 KM po litri proizvoda, odnosno kilogramu 

tekućeg naftnog plina za ceste i 
b) 0,25 KM po litri proizvoda, odnosno kilogramu 

tekućeg naftnog plina za izgradnju autocesta i za 
izgradnju i rekonstrukciju drugih cesta, od čega se 
0,20 KM odnosi na izgradnju autocesta, a 0,05 za 
izgradnju i rekonstrukciju drugih cesta." 

Članak 8. 
U članku 41. u stavku (1) točka j) mijenja se i glasi: 
j) ne plati u propisanom roku trošarinu ili cestarinu;". 
U točki m) iza broja: "45." dodaju se riječi: "i 45.a" 

Članak 9. 
Iza članka 45. dodaje se novi članak 45.a, koji glasi: 

"Članak 45.a 
(Popis zaliha i rokovi) 

(1) Porezni obveznici i druge osobe koje se bave prometom 
biogoriva i biotekućina i naftnih derivata dužni su popisati 
zalihe trošarinskih proizvoda čijim se prometom bave na 
dan početka primjene ovoga Zakona i popisne liste dostaviti 
Upravi u roku od sedam dana. 

(2) Porezni obveznici i druge osobe koje se bave prometom 
biogoriva i biotekućina i naftnih derivata dužni su na 
zatečene zalihe utvrđene popisnim listama iz stavka (1) 
ovoga članka obračunati trošarine i cestarine prema 
odredbama ovoga Zakona te, u roku od deset dana od dana 
obavljanja popisa iz stavka (1) ovoga članka, uplatiti na 
propisane račune razliku između obračunate i već uplaćene 
trošarine i/ili razliku između obračunate i već uplaćene 
cestarine." 


